CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete da Vice Presidência

Vereador Paulo Adriano Benedetti

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2022

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR EVAIR
PORTES DE ALMEIDA

Artigo 1º. – Fica outorgado o Título de Cidadão Honorário ao senhor

Evair Portes de Almeida, pelos relevantes serviços prestados na área da Saúde do

Município de Porto Feliz.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo

ocorrerão por conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2022.

Paulo Adriano Benedetti
Vice Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete da Vice Presidência

Vereador Paulo Adriano Benedetti

JUSTIFICATIVA:

            Evair Portes de Almeida nasceu na cidade de Porto Feliz, no dia 04 de

setembro de 1966. Filho de Moisés Portes de Almeida e de Ester Antoneli de

Almeida é casado com a senhora Celina Josefina Xavier e tem dois  filhos:

Rafael Henrique e Laís Michele.

Conhecido como LICA começou sua trajetória na Prefeitura Municipal de

Porto Feliz no dia 24 de novembro de 1981 aos 14 anos de idade, onde iniciou

limpando paralelepípedos com martelinho durante dois anos, passando a

trabalhar varrendo ruas com carrocinha. No ano de 1984 trabalhou como

servente de pedreiro, onde aprendeu sobre o oficio e ajudar no

desenvolvimento do serviço no município. Em um ano depois, já passando a

maioridade, começou a trabalhar de motorista e abastecia as máquinas e

caminhões no cascalho. Assim, já exercendo sua função de motorista, trabalhou

com caminhão ¾ levando material nas obras e logo depois, trabalhou com

caminhão de recolhimento de lixo durante dois anos fazendo coleta de galhos e

entulho permaneceu cerca de oito anos. Depois desse tempo começou a

trabalhar no plantão com a Ambulância e no setor da Promoção Social. Foi

Diretor da Promoção e lá sempre desenvolveu com dedicação seu trabalho,

ajudando em todos os setores da Prefeitura Municipal.

Lica foi e é uma pessoa em que para ele a maior intenção da vida é

ajudar e apoiar ao próximo. Assim, devido às experiências vividas e as

dificuldades encontradas durante esse trajeto, Lica resolveu ingressar e apoiar

um trabalho com dependentes químicos, onde muitas famílias o procuram

pedindo ajuda, e ele, com sua total dedicação e atenção apoia e auxilia nas

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete da Vice Presidência

Vereador Paulo Adriano Benedetti

internações de cada pessoa disposta a abandonar a dependência pelo

Álcool e pelas drogas.

Lica ainda comenta que além da sua função no Executivo, esse trabalho

em ajudar as famílias, não tem hora e nem momento, sempre que precisa as

famílias o procura e ele atende. Hoje ele ajuda aos moradores de rua integrar a

sociedade, ajudando, orientando e apoiando as famílias necessidades.

Portanto nobres colegas o titulo de Cidadão Honorário, é mais que

merecido; é dupla honra esse título, pelo exemplo de simplicidade honestidade

e fidelidade com o município de Porto Feliz.

Paulo Adriano Benedetti
Vice Presidente da Câmara Municipal